

**Lucrari de reparatie capitala a
strazilor Pacii, M.Eminescu,
Vadul lui Voda, satul Tohatin,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 3 694 127,58 Lei**

Intocmit in prețuri curente 28.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului din localitate din com.Tohatin 1.1. Reparatia curenta a str.Pacii 1.1.1. Refacerea trotuarului existent				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	467,0000	12,800 12,800	5 977,600 5 977,600
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2	250,0000	5,200 5,200	1 300,000 1 300,000
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,2800	1 053,000 0,000	294,840 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобилях, грунт естественной влажности I категории)				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroiere (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3	23,0000	786,040 72,000	18 078,920 1 656,000
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura beton pentru trotuare 1000x250x200) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	467,0000	292,336 23,600	136 520,912 11 021,200
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	250,0000	183,081 12,000	45 770,250 3 000,000
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	250,0000	186,592 4,800	46 648,000 1 200,000
		Total	Lei			254 590,522
		Total Refacerea trotuarului				254 590,522

1	2	3	4	5	6	7
		existent Inclusiv salariu				24 154,800
		1.1.2. Reparatia partii carosabile cu amenajarea statii de oprire auto				
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 500 mm, adincimea stratului de: 5 cm (selectiv) (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 500 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	1 450,0000	16,596 1,396	24 064,200 2 024,200
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	200,0000	256,490 23,320	51 298,000 4 664,000
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	30,0000	5,000 0,000	150,000 0,000
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(700gr./m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,4500	10 220,000 0,000	25 039,000 0,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) K=1.5=1,5000	m2	3 500,0000	278,532 3,000	974 862,000 10 500,000
		<i>Total</i>	Lei			1 075 413,20 0
		Total Reparatia partii carosabile cu amenajarea statii de oprire auto				1 075 413,20 0

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				17 188,200
		<i>Total</i>	Lei			1 330 003,72 2
		Total Reparatia curenta a str.Pacii Inclusiv salariu				1 330 003,72 2 41 343,000
		1.2. Reparatia curenta a str.M.Eminescu				
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 500 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 500 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	1 700,0000	16,596 1,396	28 213,200 2 373,200
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	150,0000	256,490 23,320	38 473,500 3 498,000
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	20,0000	5,000 0,000	100,000 0,000
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (700gr./m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,4000	10 220,000 0,000	14 308,000 0,000
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) K=1.5=1,5000	m2	2 000,0000	278,532 3,000	557 064,000 6 000,000

1	2	3	4	5	6	7
18	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc	5,0000	410,060 50,000	2 050,300 250,000
		<i>Total</i>	Lei			640 209,000
		Total Reparatie curenta a str.M.Eminescu Inclusiv salariu				640 209,000 12 121,200
		1.3. Reparatie curenta a str.Vada lui Voda 1.3.1. Reparatie partii carosabile				
19	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	0,3300	1 053,000 0,000	347,490 0,000
20	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3	13,5000	786,040 72,000	10 611,540 972,000
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe	m	380,0000	292,336 23,600	111 087,680 8 968,000

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm(bordura beton pentru trotuare 1000x250x200) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)				
22	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 500 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 500 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	50,0000	16,596 1,396	829,800 69,800
23	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	200,0000	256,490 23,320	51 298,000 4 664,000
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	16,0000	5,000 0,000	80,000 0,000
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (700gr./m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,1200	10 220,000 0,000	11 446,400 0,000
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) K=1.5=1,5000	m2	1 600,0000	278,532 3,000	445 651,200 4 800,000
		Total	Lei			631 352,110
		Total Reparatia partii carosabile				631 352,110

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				19 473,800
		1.3.2. Supralargirea podetului tubular existent				
27	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,3500	2 008,800 0,000	703,080 0,000
28	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	0,3500	1 053,000 0,000	368,550 0,000
29	TsI51A5	Transportarea pamintului si a gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	70,0000	7,660 0,000	536,200 0,000
30	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)	m3	2,5000	2 337,478 127,600	5 843,695 319,000
31	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri TS 100 (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	1,2400	4 711,000 320,000	5 841,640 396,800

1	2	3	4	5	6	7
32	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Оголовки железобетонных звеньев труб диам. 1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	1,0000	4 399,710 130,000	4 399,710 130,000
33	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Оклеечная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m2	7,8500	223,050 46,400	1 750,944 364,240
34	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m2	7,8500	85,662 22,560	672,446 177,096
35	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Каменная наброска на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	1,2500	495,000 111,200	618,750 139,000
		<i>Total</i>	Lei			20 735,015
		Total Supralargirea podetului tubular existent Inclusiv salariu				20 735,015 1 526,136
		<i>Total</i>	Lei			652 087,125
		Total Reparatia curenta a str.Vada lui Voda Inclusiv salariu				652 087,125 20 999,936
		<i>Total</i>	Lei			2 622 299,84 7
		Total Reparatia drumului din localitate din com.Tohatin Inclusiv salariu				2 622 299,84 7 74 464,136

		Total	Lei			2 622 299,84
		Asigurari sociale si medicale	24 %			17 871,39
		Total				2 640 171,23

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10 %			264 017,12
		Total				2 904 188,35
		Beneficiu de deviz	6 %			174 251,30
		Total				3 078 439,65
		TVA	20 %			615 687,93
		3 694 127,58				
		Total deviz: Inclusiv salariu				74 464,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
strazilor Pacii, M.Eminescu,
Vadul lui Voda, satul Tohatin,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 694 127,58 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	40,00	160,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	483,3800	40,00	19 335,200
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	885,4000	40,00	35 416,000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	338,9900	40,00	13 559,600
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	149,8334	40,00	5 993,336
		Total manopera				74 464,14

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 024,6000	1 900,00	1 946 740,0 00
2.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,2625	380,00	479,750
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,7230	400,00	1 489,200
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	46,3550	400,00	18 542,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,5260	380,00	2 859,880
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,3440	380,00	3 550,720
7.	1422102205518* -BA16	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	63,2500	1 700,00	107 525,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0925	7 500,00	693,750
9.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0914	9 800,00	895,720
10.	23203226001101	EBCr60	t	5,4491	9 800,00	53 401,180
11.	2640112300739	Caramizi	buc	224,4000	7,00	1 570,800
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 728,2400	2,80	7 639,072
13.	2663102100000	Beton	m3	2,7663	1 700,00	4 702,710
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	50,1150	1 700,00	85 195,500
15.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1530	1 500,00	229,500
16.	2666122800285* -B2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2	m	851,2350	180,00	153 222,300
17.	2666122800325* -B4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B 4	m	251,2500	85,00	21 356,250
18.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,2400	3 500,00	4 340,000
19.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0300	3 500,00	3 605,000
20.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0129	3 700,00	47,730
21.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	18,9201	40,00	756,804
22.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1212	1 500,00	181,800
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	114,8250	20,00	2 296,500
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,8320	20,00	116,640
		Total materiale de construcții				2 421 437,8 0

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	27,5000	65,00	1 787,500
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,2173	450,00	1 897,785
3.	2940420007200* -5	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	91,2400	400,00	36 496,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,4910	420,00	626,220
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	56,4450	280,00	15 804,600
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	66,8505	280,00	18 718,140
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	33,0000	35,00	1 155,000
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	56,4450	400,00	22 578,000
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,8720	540,00	1 010,880
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,3020	540,00	703,080
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,4000	65,00	286,000
12.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,4000	100,00	440,000
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	58,2400	200,00	11 648,000
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,6810	200,00	536,200

15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	63,5525	200,00	12 710,500
		Total utilaje de construcții				126 397,90

Total	Lei	2 622 299,84
Asigurari sociale si medicale	24 %	17 871,39
Total		2 640 171,23
Cheltuieli de regie	10 %	264 017,12
Total		2 904 188,35
Beneficiu de deviz	6 %	174 251,30
Total		3 078 439,65
TVA	20 %	615 687,93

Total deviz:

3 694 127,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie capitala a strazilor Investitor
Pacii, M.Eminescu, Vadul lui Voda, satul
Tohatin, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului din localitate din com.Tohatin				
		1.1. Reparatia curenta a str.Pacii				
		1.1.1. Refacerea trotuarului existent				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных	m			12,800 12,800

1	2	3	4	5	6	7
		бордюров различного размера, уложенных на бетон)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,80
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2			5,200 5,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	40,00	5,20
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 053,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	540,00	1 053,00
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroiere (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3			786,040 72,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	40,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	380,00	97,28
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	400,00	40,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	280,00	57,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura beton pentru trotuare 1000x250x200) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			292,336 23,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 700,00	76,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285*-B2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2	m	1,0050	180,00	180,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			183,081 12,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 700,00	81,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800325*-B4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B 4	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем,	m2			186,592 4,800

1	2	3	4	5	6	7
		выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	40,00	4,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	280,00	3,19
		1.1.2. Reparatia partii carosabile cu amenajarea statii de oprire auto				
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 500 mm, adincimea stratului de: 5 cm (selectiv) (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 500 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			16,596 1,396
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	40,00	1,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200*-5	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			256,490 23,320
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	40,00	23,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518*-BA16	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 700,00	195,50
	23203226001101	EBCr60	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200*-5	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (700gr./m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 220,000 0,000
	23203226001101	EBCr60	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) K=1.5=1,5000	m2			278,532 3,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	267,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	3,18
		1.2. Reparatia curenta a str.M.Eminescu				

1	2	3	4	5	6	7
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 500 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 500 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			16,596 1,396
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	40,00	1,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200*-5	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			256,490 23,320
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	40,00	23,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518*-BA16	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 700,00	195,50
	23203226001101	EBCr60	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200*-5	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (700gr./m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 220,000 0,000
	23203226001101	EBCr60	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) K=1.5=1,5000	m2			278,532 3,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	267,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	3,18
18	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			410,060 50,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	40,00	32,00

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,00	314,16
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 500,00	45,90
		1.3. Reparatia curenta a str.Vada lui Voda				
		1.3.1. Reparatia partii carosabile				
19	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 053,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	540,00	1 053,00
20	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3			786,040 72,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	40,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	380,00	97,28
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	400,00	40,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	280,00	57,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(bordura beton pentru trotuare 1000x250x200) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			292,336 23,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 700,00	76,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285*-B2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2	m	1,0050	180,00	180,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
22	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 500 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 500 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			16,596 1,396
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	40,00	1,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200*-5	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
23	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			256,490 23,320
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	40,00	23,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0060	20,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	1422102205518*-BA16	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 700,00	195,50
	23203226001101	EBCr60	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200*-5	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (700gr./m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 220,000 0,000
	23203226001101	EBCr60	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) K=1.5=1,5000	m2			278,532 3,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	267,90
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	3,18
		1.3.2. Supralargirea podetului tubular existent				
27	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			2 008,800 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	540,00	2 008,80
28	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 053,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	540,00	1 053,00
29	TsI51A5	Transportarea pamintului si a gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			7,660 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
30	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)	m3			2 337,478 127,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	40,00	127,60

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 700,00	1 734,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	277,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,38
31	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri TS 100 (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			4 711,000 320,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	40,00	320,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	450,00	891,00
32	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Оголовки железобетонных звеньев труб диам. 1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			4 399,710 130,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	40,00	130,00
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 700,00	367,71
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	3 500,00	3 605,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	450,00	297,00
33	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Оклеенная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m2			223,050 46,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	40,00	46,40
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	9 800,00	68,66
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 500,00	11,58
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	40,00	96,41
34	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m2			85,662 22,560
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	40,00	22,56
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	9 800,00	45,44
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 500,00	11,58
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	3 700,00	6,08
35	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Каменная наброска на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			495,000 111,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	40,00	111,20
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	380,00	383,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.